MS-103/CP-1005/MBAH-105

Managerial Economics/Economics for Managers

(प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र / प्रबन्धकों के लिए अर्थशास्त्र)

Master of Business Administration/Diploma in Management

(MBA-10/12/13/16/17/DIM-10/16/17/MBAH-11) First Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the law of returns to scale.
 पैमाने के प्रतिफल के नियमों की व्याख्या कीजिए।
- 2. What are the uses of studying economics in practical life? Why is economics becoming such a popular subject of study in schools and colleges now-a-days? व्यावहारिक जीवन में अर्थशास्त्र के अध्ययन करने का क्या उपयोग है? आज के समय में अर्थशास्त्र स्कूलों और कॉलेजों में अध्ययन का एक लोकप्रिय विषय क्यों बनता जा रहा है?
- 3. Distinguish between marginal utility and total utility. Total utility is maximum when marginal utility is zero. Illustrate your answer with an example and a diagram. सीमांत उपयोगिता और समग्र उपयोगिता के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। कुल उपयोगिता अधिकतम होने पर सीमांत उपयोगिता शून्य होती है। उदाहरण एवं चित्र के माध्यम से अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
- Explain Iso-quants. Discuss and depict firm's equilibrium with the help of iso-quants.
 समोत्पाद वक्र के बारे में बताइए। समोत्पाद वक्रों की सहायता से उद्योग संतुलन चित्रित कीजिए तथा समझाइये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Consumption function.

उपभोग फलन।

2. Monopolistic competition.

एकाधिकार प्रतियोगिता।

 Law of diminishing marginal utility. सीमांत उपयोगिता क्षीणता का नियम।

4. Comparison between cardinal and ordinal utility approaches.

उपयोगिता की क्रमवाचक तथा संख्यावाचक रीतियों में तुलना।

5. GDP. जी डी पी।

6. Monopoly market.

एकाधिकार बाजार।

7. Speculative demand for money.

पैसे की प्रत्याशित माँग।

[4] S-303

8. Capital and Investment.

पूँजी और निवेश।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

Veblen goods are also known as Giffen's goods.
 (True/False)

वेबलेन वस्तुओं को गिफ्फेन वस्तुएँ भी कहा जाता है। (सत्य / असत्य)

Macro economics is concerned with individual consumer behave in an economy. (True/False) समिष्ट अर्थशास्त्र अर्थव्यवस्था में व्यक्तिगत उपभोक्ता व्यवहार के साथ सम्बन्धित होती है। (सत्य/असत्य)

- 3. Unitary elasticity demand curve always slopes upward from left to right. (True/False) एकात्मक माँग लोच वक्र हमेशा बाएँ से दायें की तरफ ऊपर की तरफ उठता हुआ होता है। (सत्य/असत्य)
- Marshalian study of Economics is based on cardinal utility theory. (True/False)
 मार्शल द्वारा किय गया अर्थशास्त्र का अध्ययन मौलिक उपयोगिता के सिद्धान्त पर आधारित है। (सत्य/असत्य)
- 5. Two indifference curves never intersect each other. (True/False) कोई दो उदासीनता वक्र एक दूसरे को कभी प्रतिच्छेद नहीं करते हैं। (सत्य/असत्य)
- 6. Wealth (classical) definition of Economics was given by A. C. Pigou. (True/False) अर्थशास्त्र की धन (शास्त्रीय) सम्बन्धित परिभाषा एक सी पीगू द्वारा दी गई थी। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

8.	is known as father of Economics.
	को अर्थशास्त्र के उत्पत्तिकर्ता माना जाता है।
9.	The famous book "The General theory of Employment Interest and Money" was written by
	प्रसिद्ध पुस्तक "द जनरल ध्योरी ऑफ एम्प्लॉयमेंट, इंटरेस्ट एण्ड मनी", के द्वारा लिखी गई थी।
10.	Want satisfying power of a commodity is called
	किसी वस्तु की जरूरत को पूरा करने की क्षमताकहलाती है।

S-303 140